zamu natur'a ratiunale si morale ; prein ele aspiram'u la fapte virtuose, prein ele instruimu, animamu si luminamu multimea ; prein ele contribuimu la regenerarea individului si la renascerea natiunei ; ele ne arata fundamentele cele adeverate ale societatiei ; ele ne invetia a combate doctrinele violen-tiloru si sofistiloru — aperandu si sustienendu dreptulu si dreptatea, repletudenea si semtiulu comunu. — Eca ce potu si ce voru poté Asociatiunile si la poporele cele mai asuprite !

Asia dar' ide'a si instintulu, ce ne conduce la formarea de asociatiuni lecite, juste si umane, nu e alta, decătu amorulu sustienerei proprie, si prein acést'a amorulu de a sustiené patri'a si natiunea. Aspiratiunea domniloru, la totu ce e bunu, frumosu si folositoriu pentru individu, natiune, patria si umanitate. Avuti'a materiale, cultur'a spirituale — si mai pre susu de tote avuti'a, cultur'a si sustienerea limbei, fora de care natiunea nostra ar' incetá de a mai fi membrulu umanitatiei. Pre candu prein Asociatiuni de agricultura, de comerciu, de industria, de navigatiune se are de scopu avuli'a si 'cultur'a materiale : pre atunci Asociatiunile literari ne garanteza avuti'a si cultur'a spirituale : in tote premerge că unu luceferu amorulu de patria si de limba — fora de care tota avuti'a, fia de ori ce 'natura ar' fi, nu ajunge nimica.

Dá domniloru , patri'a si limb'a. Fora patria nu se poate inchipiú esistenti'a de natiune , si fora natiune patri'a e numa cuventu desiertu. Ambe 'si-afla alimentulu in literatura. Asia vine istoriculu , si in limba si stilu nationale ne descrie calamitatatile, ce a ajunsu preste noi si preste patri'a nostra ; ne enara virtutile antecesoriloru nostri demne de imitatu , precum si gresielele, ce suntu de a se evitá ; ne face a nu dá uitarei memoria parentiloru nostri, ci a o respectá , si a onorá si amá acelu pamentu, care a nutritu pre strabunii nostri si care va fi si pentru noi locu de pace si de repausu — precum observa ingeniosulu Foscolo candu esortà pre italiani la istoria. Asia vine filosofulu , si ne vorbesce in limba si stilu natiunale despre drepturile naturali ale omului , natiunei si patriei. Asia totu in limba si stilu nationale ne invetia politiculu despre medilocele, ce ducu la fericirea statului — in statu cuprendiendu-se si natiunea si patri'a. Si totu asia ne descrie geografulu vaile , muntii , riurile , si totu pamentulu patriei si tote produptele si tota natur'a lui. Si totu asia ne canta poctulu in limba si poesia natiunale datinele , simtiemintele , amorulu si tote aseptele natiunali. Toti vinu si conlucra la desceptarea , cultur'a si sustienerea natiunei.